
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA RIFIUTI DA PARTE DEL C.L.I.R.
SPA, MEDIANTE CALOTTE, SU TUTTO IL
TERRITORIO COMUNALE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  undici del mese di settembre alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 91

Data 11-09-2017

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 91
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI DA PARTE DEL
C.L.I.R. SPA, MEDIANTE CALOTTE, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che già da tempo è stata avviata attraverso il CLIR S.p.A., società
partecipata del Comune che svolge il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti
solidi urbani su tutto il territorio comunale, una riorganizzazione generale del servizio stesso;

RILEVATO che secondo le norme comunitarie ed i principi di sostenibilità, nella
gestione dei rifiuti occorre conseguire il contenimento della produzione complessiva dei
rifiuti da destinare allo smaltimento ed il miglioramento della qualità del materiale raccolto;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha valutato, in collaborazione con il
CLIR S.p.A., la possibilità di riordinare e migliorare la raccolta dei rifiuti sul territorio
comunale, incentivando la raccolta differenziata, anche in considerazione del fatto che trattasi
di servizio pubblico locale indispensabile e determinante in relazione al contenimento di
forme di degrado ambientale e deposito incontrollato di materiali di qualsivoglia natura;

PREMESSO che il C.L.I.R. S.p.A. ha attivato con soddisfazione anche dell’utenza un
servizio innovativo di raccolta differenziata rifiuti con calotte in diversi comuni;

CONSIDERATO l’interesse a tale iniziativa da parte di questa Amministrazione, che
ha richiesto un’offerta per l’attivazione di un servizio che consiste nell’allestimento di
ecostazioni dotate di tutti i contenitori per la raccolta differenziata (carta e cartone, plastica e
metallo, verde, vetro) e di nuovi cassonetti a calotta per i rifiuti indifferenziati e per l’umido
organico;

PRESO ATTO che i cassonetti a calotta per i rifiuti indifferenziati e per la raccolta
dell’umido organico saranno dotati di dispositivo di apertura mediante chiave elettronica;

ESAMINATA l’offerta, con particolare riferimento alle modalità, alle condizioni ed al
maggior valore del servizio che solo per il primo anno viene valorizzato in € 5.000,00.= +
I.V.A., da suddividere sui 12 mesi successivi all’avvio dello stesso, che decorrerà a partire dal
prossimo mese di ottobre 2017;

RITENUTA l’offerta congrua e satisfattiva di tutti gli interessi coinvolti, con
particolare riferimento alla implementazione della raccolta differenziata;

ATTESA la necessità di adottare un apposito provvedimento deliberativo in merito;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario triennio 2017/2019, competenza esercizio
2017 ed esercizio 2018;

VISTI i pareri dei responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli;
D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta del CLIR S.p.A., per il nuovo servizio di raccolta1)
differenziata rifiuti allestendo delle ecostazioni ciascuna dotata di contenitori per la
raccolta differenziata (carta e cartone, plastica e metallo, verde, vetro) e di nuovi
cassonetti a calotta per i rifiuti indifferenziati e per l’umido organico, con l’utilizzo,
per la loro apertura, di dispostivi mediante chiave elettronica, alle condizioni, modalità
e prezzi di cui all’offerta presentata dal CLIR S.p.A.;
DI PRENDERE ATTO che il maggior valore del servizio per il primo anno viene2)
valorizzato in € 5.000,00.= + I.V.A., da suddividere sui 12 mesi successivi all’avvio
del servizio, che decorrerà a partire dal prossimo mese di ottobre 2017;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento deliberativo a C.L.I.R. S.p.A.3)
per opportuna conoscenza e per tutto quanto di competenza;
DI DARE MANDATO al competente Ufficio tecnico comunale di porre in essere4)
tutte le attività strumentali e consequenziali a quanto con la presente deliberato,
DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e5)
nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/00 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 11-09-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 11-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    18-09-2017     al     03-10-2017

Addì 18-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 18-09-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  28-09-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


